

Školský internát pri HA
Spišská Nová Ves

Intráčik

13. ročník



2018/2019

Občasník

1. číslo

Milí čitatelia!

Občasník „Intráčik“ spolu s redakčnou radou vás víta v novom školskom roku. Už trinásť rokov je výsledkom spolupráce študentov a vychovávateľov nášho školského internátu. Možno v ňom nájsť množstvo zaujímavých článkov o udalostiach, ktoré sa udiali pod strechou nášho školského internátu, ale aj mimo neho.

V tomto školskom roku je to prvé vydanie, ktoré Vám prinášame. Pokúsime sa zosumarizovať udalosti predchádzajúcich dní a mesiacov, to čo ovplyvnilo náš školský internát a život v ňom.

Veríme, že chcete poznať výsledky ankety s prvákmi, ktorú zrealizovala a vyhodnotila Veronika Brindzová. V prvom čísle si prečítate niekoľko reportáží, napríklad Viktória Repelová sa podelí o zážitky z florbalového turnaja a dozviete sa, kto sa stal majsterkou a majstrom školského internátu v stolnom tenise. Exkurziu v Spišskej knižnici nám v reportáži priblíži Katka Koščáková. O poznatky a pocity z exkurzie „Poznaj mesto, v ktorom študuješ“ sa podelí Jana Hudáková. Keďže je čas stužkových slávností, o jednej takejto slávnosti napísala piatačka Nikoletta Ziburová. V svojom príspevku sa Miška Macková zamyslí nad témou „Dušičky“ a Martina Dudová nad témou „Zdravá výživa“. S vlastnou tvorbou sa predstaví Patrik Čižmár. Intráčik prináša ešte mnoho zaujímavých článkov a reportáží.

Milá mládež,

keďže toto číslo vychádza v predvianočnom čase, želim vám príjemné vianočné sviatky, plné porozumenia, lásky a spokojnosti, dobré zdravie a úspešný rok 2019.

Mgr. Marta Vojdulová

Vianoce

Radostné, čarovné, bohaté, pokojné, láskyplné. Iba jediné sviatky v roku majú toľko prívlastkov – VIANOCE. Niet vari krajších sviatkov. Na Vianociach sú krásne už samotné prípravy na ne. V rodinách, v ktorých je láska a porozumenie, sú aj deti šťastné a spokojné. V týchto rodinách má celé vianočné obdobie, čiže aj čas na prípravu Vianoc, svojské čaro. Všetci sa dokážu zapojiť do spoločných prác, nevynímajúc ani deti.

KEDY UŽ BUDÚ VIANOCE? Túto otázku vyslovujú všetky deti. Nekonečne dlhý čas čakania na deň, keď sa ozve vianočný zvonček, sa im snažíme spríjemniť adventným kalendárom, ktorý deň za dňom odkrajuje predvianočný čas príprav. Na Vianoce sa tešíme spolu s deťmi. Snažíme sa svojim blízkym pripraviť čo najviac radostí a prekvapení. Tajomstvá pri chystaní darčiekov vyvolávajú sladké napätie a netrpezlivé očakávanie. So zvláštnou radosťou pripravujeme darčeky pre rodinu a milých priateľov, zamýšľame sa nad tým, ako pekný darček zabalíme, s deťmi sa púšťame do výroby ozdôb na stromček, plánujeme pečenie vianočného pečiva i prípravu vianočného menu.

A pretože nielen v duši, ale i všade okolo seba chceme mať „sviatočno“, zdobíme a krášlime svoje byty. Sviatočná výzdoba v oknách oznamuje blížiaci sa príchod sviatkov. Príjemnú pohodu nám vyčarujú spoločne zhotovené vianočné dekoratívne drobnosti ako girlandy, vence na vchodové dvere a svietniky, ktoré nám budú svietiť práve v deň, kedy...

Kiežby to vianočné svetlo porozumenia a pokoja v nás zotrvalo čo najdlhšie. Bol by to najkrajší vianočný dar. Pričiniť sa oň musíme predovšetkým sami, vo svojom vnútri.

Frederika Najvirtová

Poznaj mesto, v ktorom študuješ

Dňa 10. 09. 2018 sme spolu s pánom vychovávateľom Štapinským absolvovali exkurziu v našom meste.

Našu prehliadku sme začali pri Redute. Je to secesná stavba, tretia takáto zachovaná budova na Slovensku. Taktiež sa v nej nachádza reštaurácia Sonáta. V strede strechy sa pýši zlatá labuť s lýrou, ktorá symbolizuje to, že sa v budove nachádza divadlo. Ďalej sme pokračovali k rímskokatolíckemu kostolu Nanebovzatia Panny Márie. Nachádza sa v samom srdci mesta a s vežou vysokou 87 metrov sa zapísala ako najvyššia na Slovensku. Taktiež má najviac hodinových ciferníkov, preto sa obyvateľom pripisuje prezývka „šľepi Spišaci“. Zazvonili sme si na zvonček pri „Mieste prianí“ a vyslovili sme svoje najtajnejšie prania v nádeji, že sa nám splnia.



Exkurziu sme zakončili pri Levočskej bráne, ktorá v minulosti slúžila ako vstup do mesta. Dnes sa v tejto krásnej budove nachádza Múzeum Spiša. Teda nezakončili... nasledovala ešte Radnica, evanjelický kostol, mnoho ďalších informácií o Spišskej Novej Vsi a záver exkurzie bol pri soche kpt. Nálepku.

Jana Hudáková

Florbalový turnaj

V mesiaci október sa v našom školskom internáte uskutočnil florbalový turnaj. Bol veľmi zaujímavý a napínavý. Súťažili 3 zmiešané družstvá, ktoré tvorili chlapci aj dievčatá. A aj keď to boli viac-menej len kamarátske zápasy, vyhrať chcel každý. Cenou totiž bola sladká odmena. Všetci sme sa do toho pustili z celej sily a dúfali sme, že vyhráme. Našťastie sa nikomu nič nestalo. Aj keď nechýbali ani fauly, ale vždy sa to skončilo len podanou rukou, nie nejakou bitkou. Dá sa povedať, že to bol celkom pekný turnaj a bol plný zábavy. Pozerateľ sa, ako chlapci a dievčatá spolupracujú, bolo naozaj úžasné. Dúfame, že každý ďalší odohratý zápas, ktorý nás v internáte čaká, bude taký kamarátsky ako bol tento. Najlepšie bolo to, že hoci ste nevyhrali prvé miesto, aj tak ste dostali aspoň cenu útechy, ktorou bola čokoláda.



Na výhrach sme si veľmi pochutnali. Všetci, čo ste sa nezúčastnili turnaja a čítate tento článok, môžete len tíško závidieť. Prišli ste o veľa zábavy a o radosť zo skvelého kolektívu, ktorý sme tam vytvorili. Som veľmi rada, že som sa tohto turnaja mohla zúčastniť aj ja.

Viktorka Repelová

Čo o sebe prezradili prváci?

Čo hovoríš na svoj pobyt v internáte?

Tomáš: Môže to celkom byť, slabé wifi.

Alex: Páči sa mi tu, mám tu všetko nové.

Martin: Radšej by som bol doma, ale dá sa.

Ján: Dá sa celkom prežiť, aj keď to po tejto depresívnej jeseni nevidím dobre.

Janka: Ako vo väzení.

Maťa: Je tu fakt dobre, proste sa mi tu páči, nevymenila by som to.

Vika: Je to môj tretí domov, mám sa dobre.

Katka: Je tu fajn, všetko dobre zorganizované, ale nie som spokojná s vychádzkami, no sú tu super ľudia, takže v pohode.

Si spokojný/spokojná so spolubývajúcimi?

Tomáš: Som spokojný, toľko srandy som nikdy nezažil.

Benjamín: Mám ho rád, je v pohode.

Alex: Tiež ho mám rád.

Martin: Som spokojný, Jano je úplne najlepší.

Ján: Som spokojný... niekedy... a milujem Miloša☺.

Miloš: Sú celkom v pohode.

Janka: Áno, s Luckou sa veľmi ľúbime.

Maťa: Áno, len po mne vždy kričí☹.

Vika: Je to ťažké.

Katka: Mám tú najlepšiu spolubývajúcu na svete, aj keď sa mi vyhráža a v noci kričí.

Viktória: Nemám na ňu ani slov☺ ☺ ☺, milujem Katku!

Ako sa ti páčia dievčatá/chlapci v internáte?

Tomáš: Sú v pohode, páči sa mi Evička.

Benjamín: Nepoznám ich veľmi.

Alex: Nepáčia sa mi.

Martin: Sú v pohode, mám priateľku, nemôžem pozerieť po druhých.

Ján: Áno, páčia sa mi, sú krásne.

René: Hej, pekné čierne dlhé vlasy a veľké srdce.

Janka: Sú v pohode, dosť sa hanbia, sú nezhovorčiví.

Maťa: Sú v pohode a páčia sa mi všetci blondáci.

Vika: Dá sa s nimi pokecať a zahrať hry.

Viktória: Nepoznám tu chalanov.

Aké sú tvoje záľuby a koníčky?

Tomáš: Rád hrám futbal, florbal, volejbal, basketbal a rád chodím von s kamarátmi.

Benjamín: Jazyky – anglický, ruský.

Martin: Šport.

Ján: Fotenie.

René: Futbal.

Miloš: Mám rad kone, šport.

Janka: Spanie, pozeranie seriálov, chodenie vonku s kamarátmi.

Maťa: Rada som s kamarátmi, rada športujem a kreslím.

Vika: Futbal, florbal.

Katka: Hrám na klavíri.

Viktória: Spím.

Je rozdiel spolunažívania so súrodencami a spolubývajúcimi? Aký?

Tomáš: Sestry sú blbšie, neznášam ich.

Benjamín: S bratom sa nerozprávam, so spolubývajúcim vychádzam dobre.

Alex: Nevychádzam so sestrou.

Martin: Áno, doma som sám.

Ján: Keď mi doma súrodenec niečo povie, tak to musím spraviť. Tu poviem Martinovi slušne, že nie...

Miloš: Pijavica ako pijavica.

Janka: So sestrou sa vždy hádam a bijem. Na internáte nie.

Maťa: So spolubývajúcou sme ako manželský pár.

Vika: Nie, obaja sú takí istí „bordelári“.

Katka: Brutálny, žijem s kamoškou a to je niečo úplne iné.

Pokračovanie rozhovoru v ďalšom čísle

Zhovárala sa Veronika Brindzová

Spišská knižnica a jej klenoty



Dňa 24. 09. 2018 sme sa my, žiaci školského internátu Hotelovej akadémie v Spišskej Novej Vsi, zúčastnili exkurzie v mestskej knižnici. Dozvedeli sme sa veľa zaujímavých vecí. Pani knihovníčka nám vysvetlila, ako funguje novo zavedený systém, ukázala nám jednotlivé oddelenia knižnice a ako sa v nich orientovať. Mali sme možnosť poobzerať si knihy mnohých žánrov a formátov, ktoré v sebe ukrývajú najrôznejšie príbehy plné napätia, nečakaných zvrátov a prekvapivých rozuzlení, ale aj množstvo informácií a zaujímavostí.

Spôsob prihlásenia sa a požičiavania kníh je veľmi jednoduchý, takže táto knižnica je skvelým útočiskom pre všetkých nadšencov kníh.

Katarína Koščáková

STUŽKOVÁ SLÁVNOSŤ

Stužková slávnosť je udalosť, ktorá má byť a zanechať v našich srdciach spomienky, ktoré majú trvalú hodnotu. Je to jeden z nezabudnuteľných zážitkov a je jedinečnou udalosťou v našich životoch počas strednej školy. Pozvaní hostia, rodičia a žiaci sa stretnú v rovnakom čase a na rovnakom mieste iba ozať raz za život.

Aby stužková slávnosť mala trvalú hodnotu s krásnymi spomienkami všetkých zúčastnených, je do nej dôležité investovať nie len finančnú hotovosť, ale aj premyslenú organizáciu, aby celkový dojem netrpel dezorientáciou, chaosom, nevhodným vystupovaním a podobne. Treba mať všetko tip-top zorganizované, ale aj privítať improvizáciu v programe. Nacvičovanie programu, organizácia nástupov a podobných záležitostí je pre jedného veľmi náročné. Preto by sa v triede mala nájsť aspoň menšia skupinka, ktorá by sa zhodla rozhodovať o tom, ako a čo sa bude diať, nielen počas programu, ale aj počas samotného stužkárskoho dňa.

Moja stužková slávnosť sa konala 26. 10. 2018 v Redute v Spišskej Novej Vsi. Jej samotné prípravy boli veľmi náročné, ale hravo sme si s tým poradili.

Nacvičovanie programu nám trvalo necelé dva týždne. Všetko zosúladiť nebolo najľahšou vecou, ale kde je vôľa, tam je cesta. Každý z triedy sme sa na programe aspoň malou časťou podieľali a snažili sme sa veci doladiť čo najviac do detailov. Nakoniec celá príprava programu dopadla hravo a zábavne. Na stužkovej sme sa ukázali v pravom svetle a hostia boli očarení, dokonca sme aj my sami boli zo seba dosť prekvapení, aké herecké výkony sme podávali a objavili sme čaro, ktoré sa v nás skrývalo.

Atmosféra bola neopísateľná, stužkovanie, tance, program a zábava... niečo nezabudnuteľné.

Ďakujem, každému kto sa na tom všetkom so mnou podieľal. A Vám milí, o niečo mladší žiaci, chcem povedať len toľko: „Nebojte sa užiť si večer s ľuďmi, ktorých máte radi, je to super. Ničoho sa nebojte..., pripravujte sa na to s radosťou a užite si ten jedinečný a nezabudnuteľný deň.“

Nikoletta Ziburová

Dušičky – Sviatok všetkých svätých

Kresťanský sviatok Všetkých svätých pripadá na 1. novembra. 2. novembra prislúcha Spomienka na všetkých zosnulých – Dušičkám.

V oba tieto dni častejšie navštevujeme cintoríny, hroby zdobíme kvetmi, vencami, zapalujeme sviečky na pamiatku. Je to symbol viery na večný život. Spomienkou na našich blízkych zosnulých im vzdávame úctu a vyjadrujeme, že ostávajú žiť v našich srdciach. Modlitba za zomrelých patrí k najstarším kresťanským tradíciám. Spomienka na mŕtvych je súčasťou každej omše. V minulosti sa na niektorých dedinách českého a moravského vidieka pieklo zvláštne pečivo nazývané „dušičky“, ktorým sa obdarovávali pocestní, žobráci a chudobní.

Okrem spomenutých sviatkov v tomto čase prenikajú k nám aj nové zvyky, konkrétne z Ameriky obľúbený Halloween. Sviatok All hallow even znamená doslovne predvečer všetkých svätých. Z neho vznikol najmä v USA s obľubou slávený sviatok Halloween. Jeho pôvod je spájaný s keltským sviatok Samhain. V tento deň mohol aj živý človek navštíviť podsvetie.

Michaela Macková

Stolnotenisový turnaj o majstra školského internátu

V mesiaci október sa v našom školskom internáte uskutočnil obľúbený stolnotenisový turnaj. Súťažilo sa v kategórii chlapcov a dievčat. Každý zápas bol veľmi napínavý. Hrali sme radi a s oduševnením. Všetci sme chceli vyhrať hlavnú cenu. Zaujíma Vás vyhodnotenie? Tu je poradie víťazov:

CHLAPCI

- 1. MALIŇAK DAMIÁN**
- 2. ONDÍK MARTIN**
- 3. ČIŽMÁR PATRIK**

DIEVČATÁ

- 1. BRINDZOVÁ VERONIKA**
- 2. DUDOVÁ MARTINA**
- 3. REPELOVÁ VIKTÓRIA**



Dúfam, že sa týmito chlapcami a dievčatami inšpirujete a začnete viacej hrať aj vy ostatní. Je to naozaj dobrý relax a keď si nájdeš toho správneho partáka, môžeš zažiť veľa zábavy. Budeš mať aj nejaký pohyb a zážitok, pustíš si hudbu a konečne vypneš od školy. Čo viac si priať?

Dúfam, že stolný tenis začneš častejšie hrať a každého, kto to číta, že tam aspoň raz uvidím.

Viktorka Repelová

Vianočná báseň

Prišiel zas ten čas,
na ktorý sa tešil každý z nás.
Všade je sneh a mráz,
tento čas má milión fráz.

Je to čas vianočný,
no pre niekoho dosť náročný.
Mnoho má málo, no sú za to vďační,
iný žije sen, no niekto život skutočný.

Prichádza najkrajší sviatok zo všetkých,
no pred ním to nebolo o veciach pekných.
Keď Ježiša ukrižovali za hlas iných,
no po troch dňoch sa stalo pár vecí divných.

Odvtedy už prešla nejaká tá chvíľa,
a na Zemi medzi ľuďmi sa objavila.
Celý svet na tento okamih pripravila,
a na Štedrý deň ako keby sa zastavila.

Potom už príde Silvester a nový rok,
a my dúfame, že nespravíme chybný krok.
Keď tak nemusíme veľký skok,
ale aspoň menší pokrok.

Patrik Čižmár

ZDRAVÁ VÝŽIVA

Veľakrát ma trápila otázka, čo to zdravá výživa je. Nejaká zelená brokolica? Karfiol? Či dokonca špenát? Prosím, len to nie... Ale v skutočnosti aj to tam patrí a mali by sme to tiež jesť. Pod zdravou výživou si predstavujem nejaké sladučké ovocie. Každý jeden deň by sme mali zjesť aspoň nejaký kúsok. Veď to sú vitamíny, aby sme boli zdraví.

Mali by sme jesť všetko a zaradom. Hlavne po menších porciách a na noc sa nenapchávať. Jesť hlavne nejaké zdravšie raňajky a na desiatu si kúpiť nejaké ovocie či banán, mandarínku alebo jablko - to je



jedno, hlavne treba zjesť niečo zdravé. Nezdravé jedlo neexistuje, len pri väčšom množstve to organizmu neprospieva.

Dlho ma trápila otázka, prečo sa ľudia stravujú nezdravo? Ale keď sa nad tým zamyslíš, ty vieš čo a koľko môžeš zjesť. Len si prosím, daj aspoň to jedno jablko a spomeň si na tento článok. Dúfam, že ťa zaujal a že sa budeš zdravo stravovať, tak ako sme si to pripomenuli v jedno popoludnie panelovou prezentáciou a ochutnávkou ovocia aj v našom internáte.

Martina Dudová

Recenzie filmov

Venom

Venom zožal ovácie aj kritiku. Novinár Eddie sa musí vysporiadať s ťažkým životom po tom, ako ho vyhodili z práce. To sa však zmení, keď sa nakazí mimozemšťanom. Zistí, že je to symbiót a vďaka nemu získa superschopnosti.



Hlavnú postavu hral vynikajúci Tom Hardy. Bolo jednoznačne vidieť, že vynikal medzi postavami a scény bez neho boli slabšie.

Venom bol v pôvodnej predlohe nepriateľ Spidermana. Avšak vo filme sme nemohli vidieť pavúčieho hrdinu a ani superzločinca. Venom totiž zachraňoval svet. Na plagátoch či traileroch sme mohli vidieť nadpisy ako: „Svet mal už dosť hrdinov.“ Čiže tvorcovia nespravili úplne super

zločinecký film, ako sa očakávalo. Z Venoma spravili antihrdinu.

Už dávno pred premiérou bolo známe, že vo filme sa neobjaví tento superhrdina. Tento koncept postavy sa musel pozmeniť, pretože tento film vytvorilo filmové štúdio Sony a nie Marvel Studio. Práve Marvel Studio natočilo minulý rok film Spider-man Homecoming. Takže to znamená, že postava Venom pravdepodobne nebude patriť do MCU (Marvel Cinematic Univers), čo je veľké mínus.

Veľkým negatívom boli aj akčné scény s CGI (špeciálnymi efektami). V niektorých momentoch vyzerali lacno a neprehľadne. Bolo to vidieť hlavne vo finálových scénach. Navzdory tomu postava Venoma vyzerala viac než dobre. Film bol kritizovaný aj preto, že nebol zaradený

s hodnotením R (môžu obsahovať hrubý jazyk, výrazne násilné scény, krv...) Takže film sa musel zaobiť bez záberu na brutálne scény, na ktoré sme zvyknutí z komiksov Venoma.

Mnohí ľudia si mysleli, že to bude prepadák a už v predstihu tušili, že to nebude dobré. Hoci bolo jasné, že štúdio Sony nespraví všetko perfektne. Ale Venom prekvapil a predbehol očakávania. Dalo by sa povedať, že film je nadpriemerný „superhrdinský“ film.

Pokiaľ ste fanúšikom tohto žánru, nemali by ste prepásť príležitosť pozrieť si tento film, pretože posledná scéna odhaľuje potencionálne pokračovanej tejto série.

Pripravil Ladislav Krištofčo

Look away

Thriller /Horor - [USA, 2018, 103 min]



Mladé dievča, Mária, je na škole často šikanovaná a jej jediná kamarátka si ju prestáva pomaly všimnúť. Jedného dňa, po tom ako sa osprchuje, uvidí v zrkadle svoj odraz. Myslí si, že má halucinácie, preto si zoberie nejaké lieky. Avšak tieto stavy neprestávajú, a keď jeden večer počuje z kúpeľne hlas, musí sa tam ísť pozrieť. Jej odraz k nej začne hovoriť - volá sa Airam. Dodá Márii sebavedomie a pomaly sa spamätáva z depresie. Pomaly sa blížiaci ples, na ktorom je zase zosmiešnená, ju dovedie k Airam, ktorá tvrdí, že všetko dokáže zmeniť. Otázka však znie, za akú cenu?

BlackKKlansman

Dráma / Komédia / Životopisný - [USA, 2018, 134 min]

Na začiatku 70 - tých rokov minulého storočia sa Spojené štáty varili v záplave demonštrácií za ľudské práva. V tejto ťažkej dobe sa jeden mladý čierny muž Ron Stallworth rozhodol vstúpiť do zboru Coloradskej polície. Bol to prvý Afroameričan v tomto zbore a jeho prijatie malo upokojiť stále viac a viac nahnevanú černošskú komunitu. Pridelili ho do archívu, kde mal čo najmenej prekážať. Ale jeho ambície boli väčšie. Nepretržitým tlakom na nadriadených sa mu podarilo dať dole uniformu a v civile sa infiltrovať do politickej schôdze černochoch. Pretože nechcel donášať na svojich, zdvihol



telefón a vytočil Davida Dukea, miestneho šéfa Ku-Klux-Klanu, a zopár slovami o tom, že je vyznávač bielej rasy, si ho omotal okolo prsta. Avšak netrvalo dlho a členovia Ku-Klux-Klanu ho chceli vidieť naživo. Nakoniec sa tejto úlohy ujal Ronov kolega Flip Zimmerman, ktorý prichádzal na tajné aj verejné stretnutia klanu s cieľom získať nejaké informácie a prekaziť plánované násilné operácie klanu. Znie to nepravdivo, až komicky, skutočne sa to však stalo.

Pripravil Ján Dulák



Učiteľka sa pýta Jožka, syna mafiána:

- Jožko, máš šesť jablák a sused ti z nich zoberie tri jablká. Čo ti zostane?

- Šesť jablák a mŕtvy sused.

*Dve blondínky sa túlajú po lese vyše 4 hodín a hľadajú vianočný stromček,
zrazu jedna povie: ja už som unavená, kašlime na to, zoberme
neozdobený...*

Rozprávajú sa dvaja vysokopostavení v lietadle.

Prvý vraví:

„Vyhodím jedno euro a poteším jedného človeka.“

Druhý vraví:

„Vyhodím sto eur a poteším sto ľudí.“

Pilotovi to začína liezť na nervy, otočí sa a vraví:

„Ja vás vyhodím oboch a poteším všetkých!“

Žije to pod zemou, je to čierne a začína to na K? Čo je to?

Krtko.

Žije to pod zemou, je to čierne a začína to na J? Čo je to?

Jeho brat.

Žije to pod zemou, je to čierne a začína to na Z? Čo je to?

Zase jeho brat.

- Pani, kde je oddelenie kníh samovrážd?

- Tam v rohu.

- Ďakujem. Ale tam je prázdny regál.

- No vidíte. Ľudia si požičajú a nevrátia.

*Viete, aký je rozdiel medzi čiernym humorom a morbidným?
Čierny: 10 ľudí v jednom vreci! Morbidný: 1 človek v 10 vreciach.*

Na skle maľované – zimný motív



Erik Mlátko, Sofia Úporská



Vanessa Kišidaiová, Eva Slodičáková

REDAKČNÁ RADA: Mgr. Marta Vojdulová, Mgr. Radovan Štapinský,
Ladislav Krištofčo, Viktória Repelová, Michaela
Macková, Patrik Čižmár

Foto na titulnej strane: *Na skle maľované – zimný motív – Mário Molčan,
Martina Dudová*